- nome del luogo: Botinaccio, titolo della chiesa: S. Andrea (Cura), diocesi cui appartiene: Firenze, popolazione anno 1551 n° 71, popolazione anno 1745 n° 208, popolazione anno 1833 n° 201, popolazione anno 1839 n° 207

- nome del luogo: Castiglioni in Val di Pesa, titolo della chiesa: S. Michele (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, popolazione anno 1551 n° 138, popolazione anno 1745 n° 140, popolazione anno 1833 n° 160, popolazione anno 1839 n° 184

- nome del luogo: Celiaula, titolo della chiesa: S. Maria (Pieve), diocesi cui appartiene: Firenze, popolazione anno 1551 n° 159, popolazione anno 1745 n° 139, popolazione anno 1833 n° 218, popolazione anno 1839 n° 267

- nome del luogo: Cellole, titolo della chiesa: S. Andrea (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, popolazione anno 1551 n° 41, popolazione anno 1745 n° 40, popolazione anno 1833 n° 210, popolazione anno 1839 n° 238

- nome del luogo: Collina con l'annesso di S. Pietro alla Ripa, titolo della chiesa: S. Quirico e S. Pietro (Cura), diocesi cui appartiene: Firenze, popolazione anno 1551 n° 88 (S. Quirico) e n° 62 (S. Pietro), popolazione anno 1745

n° 217, popolazione anno 1833 n° 337, popolazione anno 1839 n° 345

- nome del luogo: Fezzana con l'annesso di *Castelvechio*, titolo della chiesa: S. Jacopo e S. Lorenzo (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, popolazione anno 1551 n° 105 (S. Jacopo) e n° - (S. Lorenzo), popolazione anno 1745 n° 87, popolazione anno 1833 n° 128, popolazione anno 1839 n° 126

- nome del luogo: Livizzano con l'annesso di *Morzano*, titolo della chiesa: S. Donato e S. Michele (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, popolazione anno 1551 n° 77 (S. Donato) e n° 94 (S. Michele), popolazione anno 1745 n° 158, popolazione anno 1833 n° 286, popolazione anno 1839 n° 279

- nome del luogo: Lucardo, titolo della chiesa: S. Martino (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, popolazione anno 1551 n° 89, popolazione anno 1745 n° 163, popolazione anno 1833 n° 215, popolazione anno 1839 n° 267

- nome del luogo: Lucignano, titolo della chiesa: S. Stefano (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, popolazione anno 1551 n° 211, popolazione anno 1745 n° 185, popolazione anno 1833 n° 381, popolazione anno 1839 n° 333

- nome del luogo: Lungagnana, titolo della chiesa: S. Ilario (Cura), diocesi cui appartiene: Firenze, popolazione anno 1551 n° 120, popolazione anno 1745 n° 142, popolazione anno 1833 n° 213, popolazione anno 1839 n° 203

- nome del luogo: Manzano con l'annesso di *Orbano*, titolo della chiesa: S. Martino e S. Miniato (Cura), diocesi cui appartiene: Firenze, popolazione anno 1551 n° 91 (S. Martino) e n° 45 (S. Miniato), popolazione anno 1745 n° 137, popolazione anno 1833 n° 127, popolazione anno 1839 n° 127

- nome del luogo: Martignana con l'annesso di *Leccia**, titolo della chiesa: S. Bartolommeo e S. Maria (Cura), diocesi cui appartiene: Firenze, popolazione anno 1551 n° 109 (S. Bartolommeo) e n° 65 (S. Maria), popolazione anno 1745 n° 308, popolazione anno 1833 n° 426, popolazione anno 1839 n° -

- nome del luogo: Mercato con l'annesso di *Mezzano* (1), titolo della chiesa: S. Pietro e SS. Paolo e Prospero (Pieve), diocesi cui appartiene: Firenze, popolazione anno 1551 n° 133 (S. Pietro) e n° 50 (SS. Paolo e Prospero), popolazione anno 1745 n° 196, popolazione anno 1833 n° 260, popolazione anno 1839 n° 268

- nome del luogo: Montagnana, titolo della chiesa: S. Martino (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, popolazione anno 1551 n° 106, popolazione anno 1745 n° 109, popolazione anno 1833 n° 220, popolazione anno 1839 n° 246

- nome del luogo: Montalbino, titolo della chiesa: SS. Giusto e Lorenzo (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, popolazione anno 1551 n° 136, popolazione anno 1745 n° 128, popolazione anno 1833 n° 122, popolazione anno 1839 n° 128

- nome del luogo: Montalbino, titolo della chiesa: S. Giusto (Cura), diocesi cui appartiene: Firenze, popolazione anno 1551 n° 95, popolazione anno 1745 n° 105, popolazione anno 1833 n° 123, popolazione anno 1839 n° 136

- nome del luogo: Monte Gufoni con l'annesso di *Colle*, titolo della chiesa: S. Lorenzo (Prioria) e S. Andrea, diocesi cui appartiene: Firenze, *popolazione* anno 1551 n° 212 (S. Lorenzo) e n° 84 (S. Andrea), *popolazione* anno 1745 n° 146, *popolazione* anno 1833 n° 292, *popolazione* anno 1839 n° 296

- nome del luogo: MONTESPERTOLI, titolo della chiesa: S. Andrea (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, *popolazione* anno 1551 n° 345, *popolazione* anno 1745 n° 558, *popolazione* anno 1833 n° 1153, *popolazione* anno 1839 n° 1274

- nome del luogo: Nebbiano con l'annesso di *Gabbiuola* (1), titolo della chiesa: S. Frediano (Cura) e S. Bartolommeo, diocesi cui appartiene: Firenze, *popolazione* anno 1551 n° 31 (S. Frediano) e n° 75 (S. Bartolommeo), *popolazione* anno 1745 n° 23, *popolazione* anno 1833 n° 236, *popolazione* anno 1839 n° 49

- nome del luogo: Ortimino con l'annesso di *Sodera*, titolo della chiesa: S. Vito (Cura) e S. Quirico, diocesi cui appartiene: Firenze, *popolazione* anno 1551 n° 105 (S. Vito) e n° - (S. Quirico), *popolazione* anno 1745 n° 66, *popolazione* anno 1833 n° 130, *popolazione* anno 1839 n° 178

- nome del luogo: Polvereto (1), titolo della chiesa: S. Michele (Cura), diocesi cui appartiene: Firenze, *popolazione* anno 1551 n° 159, *popolazione* anno 1745 n° 179, *popolazione* anno 1833 n° 268, *popolazione* anno 1839 n° 248

- nome del luogo: Poppiano, titolo della chiesa: S. Biagio (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, *popolazione* anno 1551 n° 276, *popolazione* anno 1745 n° 268, *popolazione* anno 1833 n° 415, *popolazione* anno 1839 n° 427

- nome del luogo: Salivolpe*, titolo della chiesa: S. Cristina (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, *popolazione* anno 1551 n° 69, *popolazione* anno 1745 n° 79, *popolazione* anno 1833 n° 168, *popolazione* anno 1839 n° -

- nome del luogo: Torre, titolo della chiesa: S. Maria (Cura), diocesi cui appartiene: Firenze, *popolazione* anno 1551 n° 70, *popolazione* anno 1745 n° 145, *popolazione* anno 1833 n° 183, *popolazione* anno 1839 n° 171

- nome del luogo: Trecento, titolo della chiesa: S. Jacopo (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, *popolazione* anno 1551 n° 79, *popolazione* anno 1745 n° 89, *popolazione* anno 1833 n° 122, *popolazione* anno 1839 n° 126

- nome del luogo: Tresanti, titolo della chiesa: S. Bartolommeo (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, *popolazione* anno 1551 n° 68, *popolazione* anno 1745 n° 78, *popolazione* anno 1833 n° 143, *popolazione* anno 1839 n° 200

- nome del luogo: Voltiggiano con l'annesso di *Loto* (1), titolo della chiesa: S. Jacopo e S. Maria (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, *popolazione* anno 1551 n° 63 (S. Jacopo) e n° - (S. Maria), *popolazione* anno 1745 n° 94, *popolazione* anno 1833 n° 267, *popolazione* anno 1839 n° 119

- Totale *abitanti* anno 1551 n° 3721

- Totale *abitanti* anno 1745 n° 4187

- Totale *abitanti* anno 1833 n° 7004

Entrano nella Comunità di Montespertoli le seguenti frazioni

- nome del luogo: Serzana, Comunità donde proviene: Casellina e Torri, *abitanti* anno 1839 n° 269

- nome del luogo: Torri, Comunità donde proviene: Casellina e Torri, *abitanti* anno 1839 n° 164

- nome del luogo: Vallecchio, Comunità donde proviene: Castelfiorentino, *abitanti* anno 1839 n° 375

- nome del luogo: Martignana, Comunità donde proviene: Empoli, *abitanti* anno 1839 n° 136

- Totale *abitanti* anno 1839 n° 7386

MONTE STAFFOLI A SANGIMIGNANO in Val d'Elsa. – *Vedere* SANGIMIGNANO.

MONTE SUMMANO. – *Vedere* MONSUMMANO.

MONTE TAUPARI, o *MONTE TOPARI.* – *Vedere* MONTOPOLI nel Val d'Arno inferiore.

MONTE TERZI (Mons Tertius) nelle pendici di Volterra. – Porta questo titolo uno dei poggi che fanno corona al monte superiore di Volterra, titolo derivatogli forse dal terzo miglio al pari di quello appellato *Monte Secondo*, situato esso pure nelle vicinanze della stessa città.